Дело №2-224/2024

УИД: 91RS0009-01-2023-003475-32

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2024 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд в составе:

председательствующего – судьи Слободюка Е.В.,

при секретаре – Полиш Д.Д., 

при участии:

истца – ФИО2,

представителя ответчика – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление образования администрации 

<

адрес>, МБДОУ "ДС № "Ласточка" 

<

адрес> о включении в специальный стаж периодов работы и назначении пенсии с момента первоначального обращения,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее - истец) обратилась в суд к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – ответчик) с исковыми требованиям, в которых, с учетом уточнения в порядке ст. 39 ГПК РФ, просила: 

Признать незаконным и отменить решение Государственного учреждения - Отделение установления пенсий с учетом специального стажа № Управления установления пенсий Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа во включении в специальный стаж периодов работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника воспитателя ясли-сада;

- с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выходные и праздничные дни, установленные органами государственной власти Республики Крым;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения на территории Республики Узбекистан;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период получения пособия по безработице;

2. Обязать Государственное учреждение - Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в специальный стаж, необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, в связи с педагогической деятельностью, периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника воспитателя ясли - сада;

- ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 21.08.2018 , ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 20.07.2021 , ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - выходные и праздничные дни, установленные органами государственной власти Республики Крым;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в должности воспитателя дошкольного учреждения;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности воспитателя дошкольного учреждения на территории Республики Узбекистан;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период получения пособия по безработице, назначив страховую пенсию по старости, в связи с педагогической деятельностью, досрочно, а именно с ДД.ММ.ГГГГ.

Исковое заявление мотивированно тем, что истец с ДД.ММ.ГГГГ году начала свою трудовую деятельность в детском саду в должности помощника воспитателя и на сегодняшний день, имеет педагогический стаж более 25 лет. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ГУ - Отделение установления пенсий с учетом специального стажа № Управления установления пенсий Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости. Решением от ДД.ММ.ГГГГ в назначении пенсии истцу было отказано, в стаж трудовой деятельности, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, не были засчитаны следующие периоды работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника воспитателя ясли - сада; 

с 18.03.2015г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что указанные даты являются нерабочими (праздничными днями, установленными органами государственной власти Республики Крым; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что указанные периоды отражены на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица без льготного кода особых условий труда. Кроме того, в общий страховой стаж и в специальный стаж не учтен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку протекал на территории Республики Узбекистан. Также, не был учтен в общий стаж период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как в справке государственного учреждения службы занятости населения № от ДД.ММ.ГГГГ неверно указан период получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Как отмечает истец, указанное решение от ДД.ММ.ГГГГ № является незаконным, поскольку, ее специальный стаж составляет более 25 лет, что дает право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с п.п.19 п.1 ст. 30 ФЗ-400 от 28.12.2-13 «О страховых пенсиях», весь период трудовой деятельности имел место исключительно в учреждении для детей - в детских садах, т.е. наименование учреждения, соответствует действовавшим положениям Списков, что следует из трудовой книжки. Таким образом, истец со ссылкой на положения Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ, Правила от ДД.ММ.ГГГГ №, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" от ДД.ММ.ГГГГ, Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, полагает, что исковое заявление подлежит удовлетворению, а решение ответчика отмене.

ДД.ММ.ГГГГ от Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в материалы дела поступил отзыв на исковое заявление, в котором ответчик указывает на то, что возникновение права на досрочное назначение страховой пенсии по старости законодатель связывает с осуществлением педагогической деятельности в строго определенных должностях и учреждениях. Ввиду чего со ссылкой на Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1067, Закон ФИО3 "О государственных пенсиях в ФИО3", утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 463, приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 04.08.2021г. №н, Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №167-ФЗ, полагает, что в подсчет специального стажа не подлежат включению указанные истцом периоды, поскольку, нерабочие (праздничные) дни, установленные органами государственной власти Республики Крым не подлежат включению в специальный стаж. Кроме того, ответчик отмечает, что период работы в должности помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подлежат включению в специальный стаж, поскольку должность помощника воспитателя не предусмотрена Списками должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в специальный трудовой стаж работы, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации N 781 от ДД.ММ.ГГГГ ни ранее действовавшими нормативными актами подлежащих применению к спорному периоду. Данный период учтен в общий страховой стаж. Также не подлежит включению в специальный стаж период работы в должности воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>) в связи с отсутствием доказательств, подтверждающих факт осуществления заявителем трудовой деятельности в должностях и учреждениях, указанных в Списках, предусматривающих включение в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, отсутствия подтверждения компетентного органа Республики Узбекистан. Данный период учтен в общий страховой стаж. Кроме того, периоды, отраженные на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица без кода льготной профессии: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Помимо прочего ответчик отмечает, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 175-ФЗ Соглашение СНГ 1992 г. было денонсировано Российской ФИО1. Действие этого договора в отношении Российской Федерации прекратилось ДД.ММ.ГГГГ. По мнению ответчика не подлежит включению в общий стаж период получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как в справке государственного учреждения службы занятости населения № от ДД.ММ.ГГГГ указан период получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По мнению ответчика, требование о зачете в специальный стаж заявителя, дающий право на досрочное назначение пенсии периода получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ противоречит действующему законодательству, поскольку период получения пособия по безработице не подлежит и не подлежал зачету в специальный стаж. Таким образом, требование истца обязать назначить досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ являются необоснованными. На основании изложенного, ответчик просит в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.

Протокольными определениями Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены Управление образования администрации 

<

адрес>, МБДОУ "ДС № "Ласточка".

В судебном заседании истец поддержал исковые требования, по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика относительно удовлетворения исковых требований возражал, по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление.

Третьи лица в судебное заседание явку своих представителей не обеспечили, извещены надлежащим образом, ввиду чего, руководствуясь положениями статьи 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие представителей третьих лиц.

Изучив доводы искового заявления, исследовав материалы гражданского дела, материалы пенсионного дела, выслушав доводы, сторон, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Конституцией Российской Федерации провозглашено, что ФИО1 - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (часть 1 статьи 7).

В силу частей 1 и 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан на страховые пенсии определяются Федеральным законом "О страховых пенсиях" от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости.

Решением Отдела установления пенсий с учетом специального стажа № Управления установления пенсий Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении пенсии истцу было отказано.

В стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в соответствии с пп.19 ч.1 ст.30 Закона №400-ФЗ, учтен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В стаж трудовой деятельности, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, не были засчитаны следующие периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника воспитателя ясли - сада; 

- с 18.03.2015г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что указанные даты являются нерабочими (праздничными днями, установленными органами государственной власти Республики Крым; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что указанные периоды отражены на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица без льготного кода особых условий труда. 

Кроме того, в общий страховой стаж и в специальный стаж не учтен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку протекал на территории Республики Узбекистан. 

Также, не был учтен в общий стаж период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как в справке государственного учреждения службы занятости населения № от ДД.ММ.ГГГГ неверно указан период получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Общий страховой стаж ФИО2 составляет 26 лет 03 месяца 21 день (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочную пенсию - 19 лет 05 месяцев 05 дней.

Согласно свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 получила среднее образование по специальности воспитатель детского сада.

Соответствии с удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила специальность воспитатель дошкольных учреждений.

Из трудовой книжки ГТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на имя ФИО2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ истец принята в ясли-сад АО «Ферганский текстильный комбинат» на должность помощника воспитателя.

ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность воспитателя ясли-сада АО «Ферганский текстильный комбинат». 

ДД.ММ.ГГГГ переведена в должности воспитателя в ясли сад «Ласточка» АО «Ферганский текстильный комбинат». 

ДД.ММ.ГГГГ переведена в ясли сад «Лола» воспитателем, где проработала до ДД.ММ.ГГГГ, после переведена на должность воспитателя в ясли сад «Булбулча» АО «Ферганский текстильный комбинат», где работала до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того согласно трудовой книжки ТГ-I № с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность воспитателя МБДОУ "ДС № "Ласточка".

На основании п. 5 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", педагогические работники имеют право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан на страховые пенсии определяются Федеральным законом "О страховых пенсиях" от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

В соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

В целях реализации положений статьи 30 указанного Закона Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочной пенсионное обеспечение».

В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 данного постановления при определении стажа при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей применяются: 

- список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждений Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»; 

- список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей", с применением положений абзаца третьего пункта 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона ФИО3 «О государственных пенсиях в ФИО3», утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГг.

Из приведенных нормативных положений следует, что, устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий, предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определенной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда (в данном случае речь идет о педагогической деятельности в учреждениях для детей). При этом также учитываются различия в характере работы и функциональных обязанностях работающих лиц. Так, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости имеют лица, непосредственно осуществлявшие не менее 25 лет педагогическую деятельность в определенных должностях и в определенных учреждениях для детей, предусмотренных соответствующими списками учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с осуществлением педагогической деятельности.

В пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что по волеизъявлению и в интересах застрахованного лица, претендующего на установление досрочной трудовой пенсии по старости, периоды работы до ДД.ММ.ГГГГ могут быть исчислены на основании ранее действовавших нормативных правовых актов.

В соответствии с Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства» (действовавшего в период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и утратившего силу с ДД.ММ.ГГГГ) в перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет входили следующие должности: Учителя, учителя-логопеды, логопеды, преподаватели, педагоги, сурдопедагоги, тифло-педагоги, педагоги-воспитатели, воспитатели-руководители (воспитатели), заведующие и инструкторы слуховых кабинетов, директора, заведующие, их заместители по учебно-воспитательной, учебно-производственной части или работе, по производственному обучению, заведующие учебной и учебно-воспитательной частью.

Таким образом, должность помощника воспитателя ясли – сада не входит в указанный перечень, в связи с чем, исковые требования в части отказа во включении в специальный стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника воспитателя ясли-сада не подлежит удовлетворению. 

Доказательств осуществления педагогической деятельности на указанной должности в материалы дела не представлено.

Как следует из материалов дела, истец с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность воспитателя ясли-сада АО «Ферганский текстильный комбинат». 

ДД.ММ.ГГГГ переведена в должности воспитателя в ясли сад «Ласточка» АО «Ферганский текстильный комбинат». 

ДД.ММ.ГГГГ переведена в ясли сад «Лола» воспитателем, где проработала до ДД.ММ.ГГГГ, после переведена на должность воспитателя в ясли сад «Булбулча» АО «Ферганский текстильный комбинат», где работала до ДД.ММ.ГГГГ.

Архивными справками подтверждается, что с ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация Ферганского текстильного комбината в акционерное общество открытого типа «Ферганский текстильный комбинат», а также тот факт, что истец работала в Ферганском текстильном комбинате.

В соответствии с пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, периоды выполнявшейся до ДД.ММ.ГГГГ работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке засчитываются в стаж независимо от условия выполнения в эти периоды нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки), а начиная с ДД.ММ.ГГГГ - при условии выполнения (суммарно по основному и другим местам работы) нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки, установленной за ставку заработной платы, за исключением случаев, определенных настоящими Правилами.

Как разъяснено в п.п. 14, 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях.

В действующей системе пенсионного обеспечения установление для лиц, осуществлявших педагогическую деятельность, льготных условий приобретения права на страховую пенсию по старости (как и предоставление им пенсии за выслугу лет, предусматривавшееся в ранее действовавшем пенсионном законодательстве) направлено, главным образом, на защиту от риска утраты профессиональной трудоспособности ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста. Поэтому право на досрочное назначение страховой пенсии по старости связывается не с любой работой, а лишь с такой, при выполнении которой организм работника подвергается неблагоприятному воздействию различного рода факторов, обусловленных спецификой и характером профессиональной деятельности; при этом учитываются также и различия в характере труда, функциональных обязанностях лиц, работающих на одних и тех же должностях, но в разных по профилю и задачам деятельности учреждениях и организациях (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 869-О-О). 

Как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N 2-П, положения ст.ст.6,15,17,18,19 и 55 Конституции Российской Федерации по своему смыслу предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики, в частности, в сфере пенсионного обеспечения, что является необходимым для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

Вопросы в области пенсионного обеспечения граждан государств - участники Содружества Независимых Государств в спорный период урегулированы Соглашением oт ДД.ММ.ГГГГ "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимы Государств в области пенсионного обеспечения", в статье 1 которого указано, что пенсионное обеспечение граждан государств участников Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства на территории которого они проживают.

В силу пункта 2 статьи 6 названного выше Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенные на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4 за время вступления в силу Соглашения.

Распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 99р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц прибывших на место жительства в ФИО1 из государств - республик бывшего ФИО4" утверждены Рекомендации по проверке правильности назначения пенсии лицам, прибывшим в ФИО1 из государств - республик бывшего ФИО4.

В соответствии с пунктом 4 Рекомендаций, необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Соглашений, принимаются на территории Российской Федерации без легализации.

Согласно пункту 5 Рекомендаций для определения права на трудовую пенсию ю старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим и государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4.

Необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Содружеств Независимых Государств и государств, входивших в состав ФИО4 или до ДД.ММ.ГГГГ, принимаются на территории государств - участников Содружества без легализации (ст. 11 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ. ).

Согласно письму Министерства социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении граждан, прибывших в РФ из государств, ранее входящих в состав ФИО4», исчисление пенсий производится из заработка (дохода) за периоды работы, которые засчитываются в трудовой стаж в порядке, предусмотренном ст.99-104 Закона ФИО3 «О государственных пенсиях в ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ

В материалы дела представлена справка, согласно которой истцу в период с декабря 1991 по 1996 год была начислена заработная плата. 

В силу ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

В соответствии с п. 11 Правил №, документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Судом установлено, что истцом получено профильное образование, согласно имеющимся записям в трудовой книжке, наименование должности и места работы соответствует списку профессий и должностей педагогической деятельности по правилам статьи 80 Закона ФИО3 «О государственных пенсиях в ФИО3», утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», а также перечню учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства, также имеются сведения о начислении заработной платы в период с 1992 по 1996 год.

Кроме того, как было указанно выше, архивными справками подтверждается, истец работала в Ферганском текстильном комбинате.

Таким образом, поскольку Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, периоды выполнявшейся до ДД.ММ.ГГГГ работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке засчитываются в стаж независимо от условия выполнения в эти периоды нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки), суд приходит к выводу, что исковые требования о включении в специальный стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя ясли-сада АО «Ферганский текстильный комбинат»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя ясли-сада «Ласточка» АО «Ферганский текстильный комбинат», воспитателя ясли-сада «Лола», воспитателя ясли-сада «Булбулча» АО «Ферганский текстильный комбинат» на территории Республики Узбекистан подлежат включению в специальный стаж, что будет составлять 6 лет 4 месяца 21 день.

По мнению суда, отсутствие справки уточняющий особый характер работы и условия труда за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не может служить основанием для невключения данного периода в специальный стаж.

Доводы ответчика относительно того, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N175-ФЗ Соглашение СНГ 1992 г. было денонсировано Российской ФИО1 и действие этого договора в отношении Российской Федерации прекратилось ДД.ММ.ГГГГ отклоняются судом, поскольку, как было указанно выше, п.п. 14, 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», разъяснено, что при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях.

Статья 6 Трудового кодекса РФ, разграничивающая полномочия федеральной власти и властей субъектов РФ, не относит установление дополнительных нерабочих праздничных дней, а также дополнительных отпусков отдельным категориям работников к исключительному ведению федеральной власти.

В соответствии с положениями ст. 112 Трудового кодекса Российской Федерации, нерабочими праздничными днями в Российской Федерации являются:

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние каникулы;

7 января - Рождество Христово;

23 февраля - День защитника Отечества;

8 марта - Международный женский день;

1 мая - Праздник Весны и Труда;

9 мая - День Победы;

12 июня - День России;

4 ноября - День народного единства.

Согласно пункту 7 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" соответствующие органы государственной власти в РФ вправе по просьбам религиозных организаций объявлять религиозные праздники нерабочими (праздничными) днями на определенных территориях. Право субъектов РФ устанавливать в своем регионе дополнительные нерабочие праздничные дни подтверждено Верховным Судом (Постановление Президиума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 20-ПВ11).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что отсутствие в Правилах прямого указания на возможность включения в специальный стаж периодов нерабочих праздничных дней, в том числе установленных в субъектах Российской Федерации, равно как и выходных дней, не является основанием для исключения данных периодов из стажа на соответствующих видах работ.

При указанных обстоятельствах, спорные периоды нерабочих (праздничных) дней, устанавливаемых органами государственной власти Республики Крым, подлежат включению в специальный стаж истца, что составляет 00 лет 01 месяц 05 дней.

Как следует из материалов дела, согласно записей в трудовой книжке ГТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ, истец с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время трудоустроена на должности воспитателя МБДОУ "ДС № "Ласточка".

В тоже время, согласно решения Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, период с 01.01.2023г. по ДД.ММ.ГГГГ, отражен на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица без льготного кода особых условий труда.

Как следует из представленных по запросу суда сведений отраженных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица, за период с 01.01.2023г. по ДД.ММ.ГГГГ, в указанный лицевой счет внесен льготного кода особых условий труда (027), в связи с чем, данный период подлежит включению в исчисление льготного периода стажа, что будет составлять 00 лет 01 месяц 01 день.

Из материалов дела следует, что согласно записей в трудовой книжке ГТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ, истец в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала пособие по безработице в соответствии с п. 1 ст. 23 Закона Украины «Об общеобязательном государственном социальном страховании на случай безработицы» от ДД.ММ.ГГГГ №-III.

Согласно справки государственного учреждения службы занятости населения № от 16.03.2023г. неверно указан период получения пособия по безработице с 23.11.2004г. по 06.02.2002г.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 указанного закона, (действующего в спорный период) право на пособие по безработице в зависимости от страхового стажа имеют застрахованные лица, признанные в установленном порядке безработными, страховой стаж которых в течение 12 месяцев, предшествовавших регистрации лица в качестве безработного, составляет не менее шести месяцев по данным Государственного реестра общеобязательного государственного социального страхования. 

Статьей 23 ЗУ от ДД.ММ.ГГГГ №-III, определен размер такого пособия.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 31 ЗУ Закона Украины «Об общеобязательном государственном социальном страховании на случай безработицы» от ДД.ММ.ГГГГ №-III, выплата пособия по безработице прекращается в связи с трудоустройством безработного.

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании № от ДД.ММ.ГГГГ (действующего в спорный период) период, в течение которого лицо, подлежавшее общеобязательному государственному социальному страхованию на случай безработицы, получало пособие по безработице включается в страховой стаж. Аналогичные условия устанавливал и Закон Украины «О пенсионном обеспечении» № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.7 Порядка предоставления и оформления документов для назначения (перерасчета) пенсии в соответствии с Законом Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании», утв. Постановлением правления Пенсионного фонда Украины № от 25.11.2005г. (действующего в спорный период) период получения помощи по безработице в период до ДД.ММ.ГГГГ подтверждается на основании записей в трудовой книжке, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на основании сведений персонифицированного учета.

В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а именно п. 4 ч. 1 ст.12 Закона №400-ФЗ период получения пособия засчитывается в страховой стаж.

Пунктом 30 Правил № период получения пособия по безработице подтверждается справкой государственного учреждения службы занятости населения по форме согласно приложению N 2.

Как было указанно выше, в силу ст.4 Закона №208-ФЗ периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой (трудовой) стаж, а также иные периоды, засчитываемые в страховой (трудовой) стаж и учитываемые при назначении пенсий гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, имевшие место на территории Украины по ДД.ММ.ГГГГ включительно приравниваются к периодам работы, иной деятельности и иным периодам, включаемым (засчитываемым) в страховой (трудовой) стаж, стаж на соответствующих видах работ. Периоды, указанные в части 1 настоящей статьи, подтверждаются документами, выданными (выдаваемыми) работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (ч.1,2 ст.4 Закона №208-ФЗ).

Судом установлено, что трудовая книжка ГТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения о начале и окончании выплаты пособия по безработице, а не общего срока пребывания в статусе безработного. 

Таким образом, с учетом изложенного суд приходит к выводу, что период получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в общий страховой стаж истца.

С учетом изложенного, решение Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа во включении в специальный стаж периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения на территории Республики Узбекистан; выходных и праздничных дней, установленных органами государственной власти Республики Крым, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения МБДОУ "ДС № "Ласточка"; в части отказа во включении в общий страховой стаж периода получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нельзя признать обоснованным ввиду чего данное решение в указанной части подлежит отмене. 

В силу ч.1, 2 ст.22 Закона №400-ФЗ страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, если истец в установленном законом порядке обращался в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение за назначением пенсии, однако, в этом ему было необоснованно отказано, суд вправе обязать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение назначить истцу пенсию со дня обращения с заявлением в такой орган.

В соответствии с п. 1.1. ст. 30 Федерального закона №400-ФЗ, страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. Назначение страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на ее получение по достижении соответствующего возраста в соответствии с пунктом 21 части 1 настоящей статьи, осуществляется при достижении ими возраста, указанного в приложении 6 к настоящему Федеральному закону.

Согласно Приложения 7 к указанному федеральному закону, сроки назначения страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона (в отношении лиц, имеющих право на страховую пенсию по старости независимо от возраста) в 2023 и последующие годы, право на пенсию возникает не ранее чем через 60 месяцев со дня возникновения права на страховую пенсию по старости.

Как следует из дополнительных пояснений ответчика, с учетом периодов работы учтенных в бесспорном порядке в отказном решении № от ДД.ММ.ГГГГ, а также периодов, указанных в исковом заявлении: с ДД.ММ.ГГГГ; по ДД.ММ.ГГГГ (работа в должности помощника воспитателя 01 год 04 месяца 00 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (работа на территории 

<

адрес>, 05 лет 11 месяцев 01 день), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 01 месяц 01 день), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 01 месяц 05 дней), стаж, дающий право на досрочную пенсию по п. 19 ч ст.30 Закона №400-ФЗ, на ДД.ММ.ГГГГ (согласно выписке ИЛС) составит 26 лет 10 месяце 12 дней (необходимый льготный стаж (25 лет) будет выработан на 21.03.2021г.). 

Право на пенсию, с учетом повышения, предусмотренного п. 1.1 ст.30 Закона №400-ФЗ возникает через 30 месяцев от ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Предварительный расчет ИПК – 70,736.

При таких обстоятельствах, исковые требования о назначении страховой пенсии по старости, в связи с педагогической деятельностью, досрочно, а именно с ДД.ММ.ГГГГ не подлежат удовлетворению, поскольку с учетом приведенного выше правового регулирования, право на пенсию возникает с ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенного, исковые требования о назначении страховой пенсии по старости, в связи с педагогической деятельностью, досрочно, а именно с ДД.ММ.ГГГГ не подлежат удовлеторению.

В силу положений статьи 59 ГПК РФ, суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (ст. 60 ГПК РФ).

Частью 1 статьи 67 ГПК РФ определено, что суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, исследовав обстоятельства дела, проверив их доказательствами, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, исходя из принципов разумности и справедливости, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – удовлетворить частично. 

Признать незаконным и отменить решение Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа во включении в специальный стаж периодов работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения на территории Республики Узбекистан;

- выходных и праздничных дней, установленных органами государственной власти Республики Крым, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения МБДОУ "ДС № "Ласточка"; 

в части отказа во включении в общий страховой стаж периода получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в специальный стаж педагогической деятельности, периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя дошкольного учреждения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности воспитателя дошкольного учреждения на территории Республики Узбекистан;

- выходные и праздничные дни, установленные органами государственной власти Республики Крым, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,17.04.2017г., 05.06.2017 г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 15.06.2018 г., 21.08.2018 г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 18.03.2020 г., 20.04.2020 г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 21.06.2021 г., 20.07.2021 г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в должности воспитателя дошкольного учреждения МБДОУ "ДС № "Ласточка".

Обязать Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в общий страховой стаж периода получения пособия по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований - отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.В. Слободюк